
 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
AREA  VIGILANZA 

originale 

N. registro 
generale 

Data Oggetto: 

132 24/02/2022 

Liquidazione risarcimento danni PARROTTA Teresa  N. registro 
settoriale 

Data 

03 23.02.2022 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

 

Premesso: 
• che, con nota del 19.11.2019, acquisita al  protocollo  di questo Ente n°21105, in cui il sig. 

POTENZA Cataldo nato a Cariati il 05.08.1992, residente in Cirò Marina via Lecce,  comunicava 
aver subito in data  19.11.2019,  un sinistro stradale a causa di un’insidia, nel caso a seguito di 
impatto con una buca non segnalata o custodita in via zona PIP, con l’autovettura tipo FIAT 
PUNTO   targata DG500RA, di proprietà della madre sig.ra PARROTTA Teresa riportando dei 
danni alla stessa;   

• che, nella medesima nota n.21105, il sig. POTENZA Cataldo a nome della sig.ra PARROTTA 
Teresa presentava richiesta di risarcimento danni pari ad € 1.500,00; 

• che, il responsabile dell’Area Vigilanza, valutate tutte le circostanze e la documentazione in 
possesso dell’Ufficio, formulava proposta transattiva a completo  risarcimento del danno subito, 
la somma di €. 400,00 omnicomprensivi; 

• che, con nota del 11.11.2021 nr 2435 di prot., il sig. Potenza Cataldo comunicava di accettare, a 
completo  risarcimento del danno subito, la somma di €.400,00 omnicomprensivi;  

Considerato, pertanto, opportuno, al fine di evitare una lunga e dispendiosa controversia 
giudiziaria, addivenire ad un bonario componimento dell’insorgenda vertenza, dando così una 
soluzione più favorevole per l’Ente; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr.09 del 01.02.2022, avente ad oggetto: Atto di 
indirizzo in merito alla transazione dell’insorgenda vertenza tra PARROTTA Teresa/ Comune di Cirò 
Marina. Assegnazione somma; 
Visto l’art. 1241 c.c. ed il consolidato orientamento giurisprudenziale amministrativo e contabile in 
ordine all’ammissibilità della compensazione dei debiti tra privati ed Enti Locali ed alla necessità di 
distinguerla dal divieto di compensazione delle partite contabili ex art. 151 T.U.E.L. (ex multis Tar 
Lazio 16/2/2015 n. 2569 – Corte dei Conti Lombardia delib. 103/2014 – 401/2012); 
Visto, altresì, l’art. 61 del Regolamento generale delle entrate comunali approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria - adottata con i poteri della Giunta comunale, n. 22 
del 17/06/2019, il quale prevede che qualora tra il Comune ed un soggetto terzo esistano reciproci 
debiti e crediti, questi ultimi, ove siano certi, liquidi ed esigibili, si compensano con le poste a 
debito 
Dato atto che in data 17.01.2022, è stata richiesta all’Ufficio Tributi la verifica di cui al citato art. 
61 del Regolamento Generale delle entrate comunali; 
CHE l’Ufficio Tributi dell’Ente, espletata la verifica di cui sopra, ha rilasciato in data 17.02.2022, la 
certificazione relativa ai crediti certi, liquidi ed esigibili vantati dall'Ente per tributi ed entrate 
comunali da compensare con la Sig.ra PARROTTA Teresa; 



CHE- la compensazione delle partite di credito/debito esistenti fra il Comune di Cirò Marina e la 
Sig.ra PARROTTA Teresa, comporta che, contestualmente alla liquidazione dell'importo dovuto allo 
stesso, si proceda al recupero del credito vantato dal Comune di Cirò Marina nei confronti del 
medesimo soggetto   
Visto il Decreto Sindacale n° 11 del 08.04.2021 con il quale il sottoscritto Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
è stato nominato Responsabile dell’Area Vigilanza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL (D.lgs 
18/08/2000, n. 267); 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la definizione transattiva dei sinistri; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 
responsabile del procedimento e/o dal responsabile di Area che emette il presente  
provvedimento finale, che si allega al presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare la spesa complessiva di € 400,00, a titolo di risarcimento danni subiti dalla sig.ra 

PARROTTA Teresa  nata a Cirò Marina  il 04.01.1967, residente in Cirò Marina via Lecce 

2) Imputare la spesa complessiva di Euro 400.00 all’Intervento 1.2.1.3 Capitolo 350 gestione del 
bilancio  dell’esercizio finanziario 2022;  

3) Di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria la certificazione dell'Ufficio Tributi relativa ai crediti 
dell'Ente, certi, liquidi ed esigibili per tributi ed entrate comunali da compensare con la sig.ra 
Parrotta Teresa; 

4) Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento a favore dell’operatore 
economico dei soli crediti certi liquidi ed esigibili dallo stesso vantati eccedenti quelli oggetto 
di compensazione, il dettaglio e l'imputazione dei quali è rilevabile dalla certificazione sopra 
richiamata dell'Ufficio Tributi, che rimane acquisita agli atti d'Ufficio a disposizione per 
eventuale consultazione  da parte di chiunque vi abbia interesse, ai sensi della Legge 
n.241/1990 e ss.mm.ii 

4) Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
6) Dare atto che la presente determinazione vale quale disposizione scritta al Responsabile 
dell’Area Finanziaria di emettere i relativi mandati di pagamento in favore della sig.ra PARROTTA 
Teresa C.F. PRRTRS67A44C726P;  
7)  Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 
41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal 
responsabile di Area che emette il presente  provvedimento finale, che si allega al presente atto. 
7) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale; 
8) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati, nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni avverrà a cura di 
questo Ufficio:  
a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267;  
                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Vigilanza 
                                                                                                      Ist. Dir. Salvatore ANANIA 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 
Descrizione 
 

Importo 
 

missione program
ma 

TITOLO 
 

Macro  
aggregato 

Rif. bilancio Capitolo 
azione 

Conto 

finanziario 

Reg. 

impegno 

Liquidazione 
risarcimento danni 
Parrotta Teresa 

€ 400,00 1 2 1 2 2022 350   

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione 
Risarcimento danni  

Importo 
€ 400.00 

Capitolo 
350 

Azione 
1.2.1.3 

Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
Cirò Marina li 23 febbraio 2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
Dott. Nicodemo TAVERNESE 

 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
24/02/2022, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
F.to Colloca Rosella 

_______________________ 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
24/02/2022 R.A.P. 257,  

L’addetto alla pubblicazione 
F.to Carelli Bruno 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

  
 
 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI AI 

SENSI DELL’ART. 6 BIS, L. N° 241/90, INTRODOTTO DALL’ART. 1, COMMA 41, DELLA 

LEGGE 07/11/201 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 03 del 23.02.2022, avente per 

oggetto: “Liquidazione risarcimento danni Parrotta Teresa € 400.00 

Il sottoscritto Salvatore ANANIA dipendente del Comune di Cirò Marina in qualità di 

Funzionario Area Vigilanza, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 

mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R 445/2000, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 ; 

Vista l’allegata normativa in materia, qui richiamata, sulle situazioni anche potenziali, di 
conflitto d’interesse 
 
 

DICHIARA 
 
Ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, consapevole 

che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi 

speciali in materia, per proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse.  
                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                                               In fede                                                      

                                                      Salvatore ANANIA 
 
Cirò Marina li  23 febbraio 2022 


